
KOLLEKTIV VIDEN
OG DIGITAL DATADREVET INDDRAGELSE I DET OFFENTLIGE



HVEM ER BACKSCATTER?



Hos Backscatter mødes HUMAN SCIENCE og DATAVIDENSKAB i big data 
analyser, rådgivning og workshopfacilitering, der hjælper organisationer finde 

menneskelige svar på komplekse spørgsmål gennem digitale data. 

Vi sammensætter et interdisciplinært team af folk, der har rødder i 
SOCIOLOGI, ARKÆOLOGI, FILOSOFI, ANTROPOLOGI, 

DATAVIDENSKAB og TEKNO-ANTROPOLOGI
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KOLLEKTIV VIDEN
KERNEYDELSER

KAN VI BRUGE DIGITALE METODER TIL AT SIKRE, AT FLERE BLIVER HØRT? TIL AT SYNLIGGØRE MANGE 
MENNESKERS FORSKELLIGARTEDE INPUT I EN INDDRAGELSES- ELLER STRATEGIPROCES?

KAN VI GENTÆNKE SAMSKABELSE I ET DATAVIDENSKABELIGT PERSPEKTIV OG AKTIVERE KOLLEKTIV VIDEN 
VED AT GIVE MANGE MENNESKER MULIGHED FOR SAMMEN AT NÅ FREM TIL DEN RIGTIGE LØSNING?

KAN DIGITALE METODER HJÆLPE OS TIL AT FINDE MØNSTRE I KOMPLEKSE HOLDNINGSLANDSKABER UDEN AT 
REDUCERE DEM TIL GENNEMSNIT?

HVORDAN KAN VI HJÆLPE LEDERE OG POLITIKERE SKABE TRANSPARENS I BESLUTNINGSTAGEN OG STYRKE 
FUNDAMENT FOR DATA-DREVET LEDELSE?



CASE: AALBORG DNA



KONTEKST 
Aalborg Kommune søsatte i 2018 en 

strategi- og visionsprocess med formål at 
skabe en ny grundfortælling for kommunen 
og udvikle klare visioner og strategier for 

fremtidens udvikling i kommunen. 

PROBLEM 
I forbindelse med strategiarbejdet 

ønskede kommunen at blive klogere på, 
hvad der ifølge borgerne selv er det 

særlige og betydningsfulde ved Aalborg: 
Hvem er vi? Hvad vil vi? Hvor skal vi hen? 



KOMBINERET FORLØB

TRADITIONEL PROCES: Kommunen holdt borgerworkshops med 5 udvalgte borgergrupper, og udførte interviews med enkeltpersoner. 

DIGITAL PROCES: Alle borgere fik mulighed for at bidrage med inputs på kommunens website, Facebook, Instagram eller i opstillede 
inputbokse på bibliotekerne. Yderligere inputs blev indsamlet i form af essays fra folkeskoleelever, og som referater fra udvalgsmøder mv. 

BORGERTOPMØDE: Et borgertopmøde blev desuden holdt med 250 tilfældigt udvalgte borgere, der gav deres input til fortælling og vision. 

PROCESS: AALBORG DNA PROJEKT 
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MAKRO OG MIKRO
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RESULTAT AF PROCESSEN
EFFEKT

MAKRO x MIKRO Overblik over rodet datamateriale uden at miste kompleksitet

TRANSPARENS Alle involverede har kunnet finde deres indlæg og se, hvordan det indgår i helheden

SAMMENHÆNG I stedet for fokus på temaer som isolerede siloer synliggjorde vi relationernere mellem temaer; “dem der 
interesserer sig for x er ofte også optagede af y”. Gav mulighed for at se problematikker som intervævede og ikke adskilte.

BOTTOM UP Den søgbare og interaktive database gav borgere, politikere og interessenter mulighed for at gå eksplorativt 
til den strategiske udfordring: Nye problematikker eller sammenhænge fik lov at træde frem ‘bottom up’ ud fra borgernes 
input. Modsat hvis vi havde præ-defineret spørgsmål og svarmuligheder i en survey.

DATA-DREVET DECISION MAKING Data dannede grundlag for en visionsbeskrivelse som blev godkendt af et enigt 
byråd i januar; alle byrådets partier gav fuld opbakning til ny fortælling, et løfte for fremtiden og fem strategiske pejlemærker



DATAKILDENS BETYDNING FOR INDHOLD/FORMAT 
Kvaliteten af data kan variere afhængigt af datakilden 
(Facebook kommentar vs. e-mails) 

DATA RENS OG ORGANISERING 
- stort arbejde i at organisere data og gøre det ensartet 

(standard format blev brugt til referater, interviews, essays) 
- varieret metadata  

MANUEL KVALIFICERING 
Nogle ord kan have flere betydninger og bruges forskelligt, så 
de skulle splittes ad manuelt.  

MULIGHEDER UDFORDRINGER

KOBLE DET DIGITALE & FYSISKE 
Fysiske møder og genstande som supplement (fx 

Stormflodspæle i Dragør Kommune) 

BERIGE MED EKSISTERENDE DATA 
Anvende eksisterende data som grundlag for produceringen af 

ny data; fx digitale data fra Instagram eller etnografisk data  

KONTEKST 
Mulighed for at tilføje link til fx Facebook kommentarerne, så 

man kan genfinde borgerens udsagn i dets kontekst 

 



SPØRGSMÅL?


